
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 189         del  01.12.2017                         

OGGETTO:    Approvazione iniziativa, progetto preliminare, nomina RUP e conferimento  
mandato al legale rappresentante del Comune di Marigliano per la produzione alla Regione 
Campania dell’istanza di finanziamento della pianificazione di emergenza comunale. Avviso 
pubblico approvato con decreto dirigenziale n. 74 del 30.08.2017. ESEGUIBILE

L’anno 2017  il giorno uno del  mese di dicembre alle ore   13.30 nella     sala  delle adunanze della casa 

Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio 

Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Su proposta dell’Assessore alla Protezione Civile dott.ssa Veronica Perna;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

1



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   04.12.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

_04.12.2017___ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  04.12.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

2



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

OGGETTO: Approvazione iniziativa, progetto preliminare, nomina RUP e conferimento  
mandato al legale rappresentante del Comune di Marigliano per la produzione alla 
Regione Campania dell’istanza di finanziamento della pianificazione di emergenza 
comunale. Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n. 74 del 30.08.2017.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to        Il  Responsabile  Settore III

 Ing. Andrea Ciccarelli

3



COMUNE DI  MARIGLIANO

OGGETTO: Approvazione iniziativa,  progetto preliminare,  nomina RUP e conferimento mandato  al legale 
rappresentante del Comune di MARIGLIANO per la produzione  a l l a  R e g i o n e  C a m p a n i a  dell'istanza di 
f i n a n z i a m e n t o  d e l l a  p i a n i f i c a z i o n e  d i  e m e r g e n z a  C o m u n a l e  - Avviso  pubblico approvato 
con decreto dirigenziale n° 74 del 30/08/2017 della Dir. Gen 9, pubblicato sul BURC n. 66 del 04/06/2017 e 
come successivamente modificato dal Decr. Dir. N° 121 del 20/10/2017 della stessa dir.gen.,  pubblicato  sul  
BURC n° 76 del 23/010/2017.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
1. l’Amministrazione regionale, per far fronte alle fragilità e ai rischi sia naturali che antropici del territorio 

regionale a cui è fortemente esposto, ha pubblicato un nuovo Avviso Pubblico a valere sulle citate risorse 
P.O.C.  programmate  con  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  665/2016  per  concedere  contributi 
pubblici ai Comuni Campani per la redazione e/o l’aggiornamento dei Piani di Protezione civile Comunale; 

2. In particolare, il bando prevede il finanziamento dei seguenti interventi:
a) redazione del Piano di emergenza comunale o intercomunale,  di cui alla legge 225/1992 e s.m.i.,   che  

dovrà essere conforme alle Linee Guida approvate dalla Giunta regionale della Campania con propria  
deliberazione n. 146 del 27/05/2013 ed alle vigenti indicazioni operative adottate dal Dipartimento della  
protezione civile nazionale;

b) aggiornamento del Piano di emergenza comunale o intercomunale di cui alla legge 225/1992 e s.m.i., già  
approvato  dal/i  Comune/i,  in  modo  da  renderlo  conforme  alle  Linee  Guida  approvate  dalla  Giunta  
regionale  della  Campania  con  propria  deliberazione  n.  146  del  27/05/2013  ed  alle  vigenti  indicazioni  
operative adottate dal Dipartimento della protezione civile nazionale.

c) acquisto  di  mezzi,  attrezzature  e  materiali  necessari  per  fronteggiare  l’emergenza,  espressamente  
previsti  nel  Piano  di  Emergenza  oggetto  del  presente  finanziamento  e  mancanti  alla  dotazione  del  
Comune/i richiedente/i, alle associazioni di volontariato ed alle altre Amministrazioni e soggetti pubblici  
presenti sul territorio;

d) diffusione/informazione dei Piani di emergenza comunali o intercomunali di cui alle precedenti lettere a,  
b.

3. Per la realizzazione degli interventi è previsto un finanziamento pubblico in conto capitale la cui entità è 
pari al 100% della spesa ritenuta ammissibile in sede di istruttoria tecnica.

COSIDERATO CHE
1. Il Tavolo dei Comuni dell’Area Nolana, riunitosi in data 09/10/2017, ha esaminato, discusso e approvato la  

proposta di redazione di un piano sovracomunale avanzata dall’Agenzia di Sviluppo ed ha deliberato di:
a. Partecipare all’Avviso pubblico di cui al punto 4 in premessa ;
b. Avvalersi dell’Agenzia per l’assistenza tecnico-amministrativa per la partecipazione in forma associata  

all'Avviso in questione;
2. Lo stesso tavolo ha, altresì, deliberato di avvalersi, in caso di finanziamento, dell’Agenzia per la redazione 

del Piano ed attuazione dello stesso.

4



4. Con delibera nr.  85 del  29.11.17 il  Consiglio  Comunale  ha approvato lo schema di  Convenzione per la 
“Gestione associata del Servizio di Pianificazione intercomunale di emergenza in ambito di Protezione Civile  
tra i Comuni del COM NA 9”;
“1)  DI  APPROVARE lo  schema  di  Convenzione  per  la  gestione  associata  del  Servizio  di  Pianificazione  
intercomunale di emergenza in ambito di Protezione Civile tra i Comuni del COM 9 / COM 10, costituito da n.  
6 articoli nel testo allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
2)  DI  AUTORIZZARE il  Sindaco  alla  stipula  della  convenzione  come  sopra  approvata  e  di  autorizzare  il  
medesimo ad apportare alla stessa quelle varianti, soppressioni od aggiunte, non sostanziali, eventualmente  
richieste in sede di sottoscrizione.”

Vista la Convenzione sottoscritta con i Comuni aderenti al COM-NA9;
Visto il  progetto preliminare dettagliante le attività  necessarie  per la  redazione del  Piano intercomunale 
conforme alle  indicazioni  operative  adottate  dal  Dipartimento  della  protezione  civile  ed alle  linee guida 
approvate dalla Regione Campania, di importo complessivo di €. 118.846,30, comprensivo di ogni onere,  
redatto dall’Agenzia  dell’Area Nolana,  dietro indicazione di  questa Amministrazione,  che si  compone  
dei seguenti elaborati: 

a. Relazione completa di allegati;
b. Cronoprogramma;
c. Quadro Economico

che non vengono alla presente conservati agli atti dell’ufficio per costituirvi parte integrante e sostanziale;

Ritenuto dover provvedere:
1. all'approvazione dell'iniziativa e del progetto preliminare;
2. alla  conferma del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  nella  persona  dell’ing.  Andrea  Ciccarelli  

(giusta d.g.c. 161 del 24/10/2017);
3. a  provvedere  all'attivazione  di  una  apposito  capitolo  di  spesa  in  sede  di  definizione  del   bilancio 

preventivo  per  l'anno  2018  dedicato  a  “Attività  di  redazione,  diffusione  e  attuazione  del  piano  di  
emergenza comprensoriale”;

4. a  dare mandato al  legale  rappresentante del  Comune di  MARIGLIANO, avv.  Antonio  CARPINO,  in  
qualità  Sindaco pro-tempore, per la produzione dell'istanza di finanziamento per interventi finalizzati alla 
pianificazione  di  emergenza  comunale  di  protezione  civile  presso  gli  uffici  della  Regione  Campania  - 
Direzione generale per il governo del territorio,  per i lavori pubblici e la protezione civile - Via Alcide  
De Gasperi, 28 - 80133 NAPOLI;

5. Di impegnarsi, come richiesto dall'art. 8 dell' Avviso Pubblico:
1) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto senza procedere ad alcuna 

riduzione qualitativa o quantitativa dell’intervento ammesso a finanziamento;
2) ad assumere a proprio carico la spesa relativa ai mezzi, alle attrezzature e ai materiali di cui all’art. 3,  

co.  1  lettera  c)  nel  caso  essi  non  vengano  contemplati  nel  Piano  di  Emergenza 
Comunale/intercomunale da redigere nell’ambito del  citato  finanziamento;

3) a rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione dell’intervento;
4) a fornire, alla Giunta Regionale della Campania, ogni ulteriore documentazione richiesta in ordine alla 

proposta presentata;

5



5) ad  adeguare  la  redigenda  pianificazione  alle  eventuali  indicazioni  fornite  dagli  uffici  della  Giunta 
Regionale della Campania per le finalità dell’Avviso Pubblico.

Visto  il  decreto  legislativo  50/2016  e  successivi  modificazioni  ed  integrazioni;
Visto il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dai responsabile settore III , ai Sensi dell'articolo 49, 
1° comma del decreto legislativo 267/2000;
Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato.
Di approvare il progetto preliminare di p i a n i f i c a z i o n e  d i  e m e r g e n z a    c o m p r e n s o r i a l e  redatto 

dall’Agenzia dell’area nolana S.c.p.A. di cui all’Avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n° 
74/2017 della Dir. Gen 9, pubblicato sul BURC n. 66 del 04/06/2017 e come successivamente modificato 
dal  Decr.  Dir.  N°  121/2017 ,  pubblicato  sul  BURC n°  76 del  23/010/2017 che si  compone dei  seguenti 
elaborati: 

a. Relazione completa di allegati;
b. Cronoprogramma;
c. Quadro Economico

che  non  vengono  alla  presente  conservati  agli  atti  dell’ufficio  per  costituirvi  parte  integrante  e 
sostanziale;

Di confermare nell’ing. Andrea Ciccarelli il Responsabile Unico del Procedimento;
di disporre l'attivazione di una apposito capitolo di spesa  in sede di definizione del  bilancio preventivo per  

l'anno  2018  dedicato  a  “Attività  di  redazione,  diffusione  e  attuazione  del  piano  di  emergenza  
comprensoriale”

di impegnarsi ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto senza procedere ad 
alcuna riduzione qualitativa o quantitativa dell’intervento ammesso a finanziamento;

di impegnarsi ad assumere a proprio carico la spesa relativa ai mezzi, alle attrezzature e ai materiali di cui 
all’art.  3,  co.  1  lettera  c)  nel  caso  essi  non  vengano  contemplati  nel  Piano  di  Emergenza 
Comunale/intercomunale da redigere nell’ambito del  citato  finanziamento;

di rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione dell’intervento;
di   fornire,  alla  Giunta  Regionale  della  Campania,  ogni  ulteriore  documentazione  richiesta  in  ordine  alla 

proposta presentata;
di adeguare la redigenda pianificazione alle eventuali indicazioni fornite dagli uffici della Giunta Regionale 

della Campania per le finalità dell’Avviso Pubblico;
di fornire al RUP atto di indirizzo affinchè si avvalga, in caso di approvazione dell’istanza da parte della  

Regione, dell’Agenzia dell’Area Nolana per la Attività di redazione, diffusione e attuazione del piano di  
emergenza comprensoriale riconoscendo alla stessa il compenso individuato nel quadro economico così 
come eventualmente rimodulato dalla Regione Campania; 

Di conferire mandato al rappresentante legale del Comune avv. Antonio CARPINO, e al RUP Ing. Andrea 
Ciccarelli per la trasmissione, al Responsabile dell'Obiettivo Operativo 1.6 del P.O.R. Campania F.E.S.R. 
2007-2013 - Direzione generale 08 per i lavori pubblici e la protezione civile - Via Alcide De Gasperi, 28 - 
80133 NAPOLI, dell'istanza di finanziamento per interventi finalizzati alla predisposizione, applicazione e 

6



diffusione dei Piani di protezione civile (D.G.R. n. 146 del 27 maggio 2013) - P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-
2013 - Obiettivo Operativo 1.6.;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

7


	xiv. 189 del 01.12.2017

